
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa MARIA SOMMA 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

153 12/06/2025 5001 00 
 

Oggetto:  

PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027. DGR N. 284 DEL 21.05.2025. APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO "INCENTIVI ALL'ASSUNZIONE IN FAVORE DELLE IMPRESE" 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

a. il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio istituisce il Fondo 

sociale europeo Plus (FSE+) e abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013; 

b. il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il Consiglio detta le disposizioni comuni 

al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 

transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, nonché le regole finanziarie 

applicabili ai Fondi elencati ed al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

c. con Decisione n. C(2022)6831 del 20 settembre 2022 la Commissione europea ha approvato il testo definitivo 

del Programma Regionale "PR Campania FSE+ 2021- 2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in 

Italia “CCI 2021IT05SFPR003”; 

d. con Deliberazione n. 494 del 27/09/2022, la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione da parte della 

Commissione Europea, con Decisione n. C(2022)6831 del 20 settembre 2022, del testo definitivo del PR 

Campania FSE+ 2021-2027; 

e. con Deliberazione della Giunta Regionale n. 374 del 29/06/2023, è stato approvato il Sistema di gestione e 

controllo (SI.GE.CO.) del PR Campania FSE+ 2021-2027;  

f. con Decreto Dirigenziale n. 229 del 27/07/2023 l’Autorità di Gestione ha approvato il Manuale delle procedure 

di gestione, le Linee guida per i beneficiari e il Manuale dei Controlli del PR Campania FSE+ 2021-2027;  

g. con Decreto Dirigenziale n.102 del 06/05/2024 dell'ADG FSE sono stati aggiornati il Manuale delle Procedure 

di gestione, delle Linee guida per i beneficiari, e il documento di valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di 

gestione PR Campania FSE+ 2021/2027; 

  

PREMESSO altresì che 

a. il PR Campania FSE+ 2021-2027, nell’ambito della strategia complessiva individua, tra le principali sfide 

da affrontare, quella del sostegno all’occupazione, anche giovanile e femminile, da incentivare per favorire, 

tra l’altro, maggiore stabilità e lotta al sommerso;  

b. a tal fine, nelle Priorità Occupazione e Occupazione Giovanile, Obiettivo specifico: ESO4.1. “Migliorare 

l'accesso all'occupazione e le misure di attivazione per tutte le persone in cerca di lavoro, in particolare i 

giovani, soprattutto attraverso l'attuazione della garanzia per i giovani, i disoccupati di lungo periodo e i 

gruppi svantaggiati nel mercato del lavoro, nonché delle persone inattive, anche mediante la promozione 

del lavoro autonomo e dell'economia sociale”, sono contemplate le seguenti tipologie di azione attivabili a 

sostegno dell’occupazione: 

− 1.a.2: incentivi all’assunzione e alla stabilizzazione, da modulare anche in relazione alle 

caratteristiche dei destinatari, favorendo quelli più svantaggiati per genere, per età, condizioni 

fisiche e condizione sul mercato del lavoro; 

− 4.a.7: incentivi alle assunzioni, per i datori di lavoro che assumono giovani; 

c. con la Deliberazione di Giunta regionale n. 284 del 21-05-2025 sono state programmate, a valere sul PR 

CAMPANIA FSE+ 2021/2027, risorse pari a € 50.000.000,00 di cui: 

▪ € 21.571.428,57 a valere sulla Priorità Occupazione Obiettivo Specifico ESO 4.1 azione 1.a.2.  

▪ € 28.428.571,43 a valere sulla Priorità Occupazione Giovanile Obiettivo Specifico ESO 4.1 

azione 4.a.7 destinate per le nuove assunzioni dei disoccupati compresi quelli di lunga durata 

e degli inoccupati e dei giovani di età compresa tra i 18 anni e i 35 anni, attraverso l’erogazione 

di incentivi, in de minimis, agli operatori economici della regione Campania; 

d. con la citata deliberazione è stato demandato alla Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC, in 

raccordo con la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, 

Giovanili l’adozione degli atti consequenziali all’attuazione del medesimo provvedimento;  



 

 

 

 

e. tale misura risulta coerente con le Priorità, l’Obiettivo Specifico e le azioni dianzi richiamate sulle quali si 

intendono programmare le risorse, nonché con i criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato 

di Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027 nella seduta del 24 gennaio 2023 di cui l’Autorità di 

Gestione ha preso atto con il Decreto Dirigenziale n. 15 del 13/02/23; 

  
CONSIDERATO CHE 
a. al fine di attuare l’indirizzo formulato dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 284 del 21-05-2025 

innanzi citata è stato predisposto in raccordo con la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il 

Lavoro e le Politiche Giovanili, Giovanili apposito avviso pubblico per la concessione di incentivi 

all’assunzione in favore degli operatori economici come da testo Allegato al presente provvedimento a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

b. con nota PG/2025/0293341 del 12/06/2025 è stata formulata alla Direzione Generale per le Finanziarie la 

richiesta di iscrizione delle risorse occorrenti per la realizzazione della misura; 

  
RITENUTO, pertanto, di 

e) dover approvare, in attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 284 del 21-05-2025 sopra 

richiamata, l’Avviso pubblico “Misure di sostegno all’occupazione anche giovanile” per la “concessione 

di incentivi all’assunzione in favore delle imprese” finalizzato alla erogazione di aiuti “in de minimis” ai 

sensi del REG (UE) 2023/2831 del 13/12/2023, ai fini della presentazione delle singole istanze, come da 

documento allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

e) dover precisare che all’art. 9 dell’Avviso allegato sono indicate le modalità e i termini per la presentazione 

delle domande attraverso il sito del servizio digitale raggiungibile al seguente link https://servizi-

digitali.regione.campania.it/IncentiviAssunzione a decorrere dalle ore 0.00 del 08.7.2025 alle ore 23.59 

del 2.9.2025; 

e) dover disporre che il presente provvedimento venga diffuso a mezzo pubblicazione sui siti istituzionali 

della Regione Campania, del Fondo Sociale Europeo e sul B.U.R.C.;  

e) dover rinviare a successivi provvedimenti l’adozione degli atti contabili;  

e) dover designare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la dott.ssa Rosa Maria Sciotto, 

Dirigente in forza alla Direzione Generale; 

  

VISTA la normativa e le deliberazioni indicate in premessa al presente atto e che qui si intendono integralmente 

riportate. 

  
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Dirigente dello Staff di supporto tecnico operativo, nonché 

dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente medesimo,  

  

  
DECRETA 

  
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 

  
1. approvare, in attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 284 del 21-05-2025 sopra 

richiamata, l’Avviso pubblico “Misure di sostegno all’occupazione anche giovanile” per la 

“concessione di incentivi all’assunzione in favore delle imprese” finalizzato alla erogazione di aiuti 

“in de minimis” ai sensi del REG (UE) 2023/2831 del 13/12/2023, ai fini della presentazione delle 

singole istanze, come da documento allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. precisare che all’art. 9 dell’Avviso allegato sono indicate le modalità e i termini per la presentazione 

delle domande attraverso il sito del servizio digitale raggiungibile al seguente link https://servizi-

digitali.regione.campania.it/IncentiviAssunzione a decorrere dalle ore 0.00 del 08.7.2025 alle ore 23.59 

del 2.9.2025; 



 

 

 

 

3. disporre che il presente provvedimento venga diffuso a mezzo pubblicazione sui siti istituzionali della 

Regione Campania, del Fondo Sociale Europeo e sul B.U.R.C.;  

4. rinviare a successivi provvedimenti l’adozione degli atti contabili;  

5. designare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la dott.ssa Rosa Maria Sciotto, Dirigente 

in forza alla Direzione Generale; 

6. trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Programmazione Unitaria, all’Ufficio 

Speciale per la crescita e la transizione digitale, alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, 

il Lavoro e le Politiche Giovanili, Giovanili alla Segreteria di Giunta per la registrazione e al Bollettino 

ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.). 

 

 

 

DOTT.SSA MARIA SOMMA 


